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Vilniaus miesto XI dainų šventė, įvykusi gegužes 23 d. Vingio parke.

Senatas Galy Gale Priėmė Teisių Bilių 
Prezidentui Pasirašius, Taps Įstatymu 

,1 ,| .Į. . rL v^T^ra-a

Gražiai Parėmė Liaudies
Balsą, Atnaujino Pažintį

WASHINGTON. —. Jungti-1 
nių Valstijų senatas galų gale i 
priėmė Teisių Bilių. Už priėmi
mą balsavo 73 senatoriai, o 
prieš 27. Prieš balsavo ir sena
torius Goldwateris.

Et&taus priešai naudoje fui- 
trasterį, kuris truko virš 2 mė
nesių. Kada senatorių kantrybė 
išsisėmė, jie nubalsavo, kad fi- 
libuąteris būtų nutrauktas ir 
senatoriai pasisakytų už ar 
prieš.

Bilius dar turi grįžti į kong
resą. Bet nemanoma, kad jis 
sukliūtų. Kongresas jau yra už- 
gyręs jį 290 balsų prieš 130. 
Senatas truputį pakeitė, bet 
ne taip daug.

Kongresui vėl užgyrus, turi 
pasirašyti prezidentas. Mano
ma, kad bilius bus paruoštas 
pasirašymui liepos 4 dieną, su- 
teikiant nacionajei Amerikos

Išleis $20,900,000 
Pasaulinei Parodai

Tarybų Sąjunga, kaip pra
neša parodos rengėjai, veikiau
siai išleis bent $20,000,000 į- 
ruošimui savo paviljono ir ki
tiems reikalams ryšium su pa
sauline paroda Montreale 1967 
metais.

Tarybų Sąjunga užimsianti 
du plotus, vieną iš ,210,000 ket
virtainių pėdų, o kitą iš 250,- 
000 ketvirtainių pėdų.

Ji taipgi prisidės jį>rie bend
ro projekto “žmogus įr Arkti- 
kas”.

Pasaulinei parodai Brusely- 
je, Belgijoj, Tarybų Sąjunga iš
leidus $10,000,000.

Vakarų Vokietija taipgi ruo
šiasi. išleisti bent $10,000,000 
Montrealo parodoj. 1967 me
tais. • !

šventei dar didesnę reikšmę, 
Negrai ir aplamai integraci

jos šalininkai džiaugiasi, kad 
šis bilius, tapęs įstatymu,- žy
miai sutvirtins kovą už integ
raciją. Kovotojai prieš segre
gaciją galės remtis įstatymu.. 
Jo laužytojai galės būti trau
kiami į teismus. Ne veltui jie 
vedė1 tokią griežtą kovą prieš 
šį bilių.

Negrus išlaisvino iš vergijos 
prieš 100 metų prezidentas Lin- 
kolnas. Bet negrai ir po šiai 
dienai, nors ne visose valstijo
se, laikomi žemesniais už kitus, 
jie išskiriami iš baltųjų ne tik 
mokyklose, bet ir bažnyčiose. 
Už lygias teises tenka kovoti ir 
patirti daug nemalonumų.

Prezidentas Johnsonas, kaip 
ir velionis prezidentas Kenne- 
dis, aiškiai pasisakė už reika
lingumą tokio įstatymo. Jis 
karštai ragino įstatymų leidė
jus negaišti su priėmimu šio 
biliaus. Tad jis pasirašys jį 
taip greitai, kaip kongresas už- 
girs jį.

Tuo tarpu baltieji varo savo. 
Pavyzdžiui, St. Augustine areš
tavo 5 jaunuolius bažnyčioje, 4 
negrus ir 1 baltą, už lankymą 
pamaldų baltųjų bažnyčioj.

ISPANIJOJE AREŠTAVO 
ŠIMTĄ KOMUNISTŲ

MADRIDAS. — Policijos 
pranešimu, saugumo organai 
susekė komunistų slaptą orga
nizaciją ir areštavo 100 daly
vių.

Areštuotų tarpe yra ir visa 
eilė intelektualų, keletas svetim 
šalių.

Organizacija daugiausia vei
kusi Barcelonos universitete.

Fašistinis gen. Franco siau
tėjimas šalyje vis dar nė kiek 

neatslūgsta.

Pietinės Ontarijos Liaudies 
Balso patriotų metinis piknikas 
Eldorado parke netoli Bramp- 
tono buvo puikus vasarinis tau
tiečių susitikimas, pažinčių at
naujinimas ir Liaudies Balso 
prisiminimas. Piknike dalyva
vo daug senų pažįstamų, išsi
mėčiusių po pietinę Ontariją.

LANKĖSI DANIJOJE,
DABAR ŠVEDIJOJE

KOPENHAGA. — Tarybų 
Sąjungos premjeras N. Chruš
čiovas išbuvo Danijoje penkias 
dienas. Tarėsi su vyriausybės 
žmonžmia, lankSat įmonėse, 
farmose, Su juo buvo jo žmo
na ir eilė valdžios pareigūnų. 
Vizitas praėjo sklandžiai.

Iš Danijos jis išvyko į Šve
diją, iš kur vyks į Norvegiją.

Protesto Demonstracija 
Prieš Atominę Bazę

LA MACAZA, Que. — Sep
tyniolika asmenų čia prie bo- 
markų bazės suruošė sėdėjimo 
pikietą. Juos stebėjo 100 kitų.

Demonstracija prieš nukli- 
nių raketų bazę truko devynias 
dienas.

Grupėje buvo vienas protes- 
tonų kunigas.

Kubiečiai Numuši 
Pabėgėliu Orlaivį

HAVANA. — Kubos autori
tetai pranešė, kad buvo numuš
tas pabėgėlių orlaivis, atskri
dęs iš Jungtinių Valstijų ir nu
metęs tris bombas ant cukraus 
fabriko, Las Vilias provincijoj.

Pranešimai iš Jungtinių 
Valstijų sako, kad tikrai yra 
dingęs vienas privatiškas orlai
vis iš Floridos.

Kubos vyriausybė užprotes
tavo per Čekoslovakijos amba
sadą ir pareikalavo, kad Jung
tinės Valstijos suvaldytų to
kius žmogžudiškus piratų pul
dinėjimus ant Kubos, daromus 
iš Jungtinių Valstijų teritori
jos.

Draugai Brogai buvo net iš 
Grand Band, Pajuodžiai, Byrąs 
ir Kisielienė iš Londono, Čer
niauskai net iš Rochesterio, 
nemažas būrys buvo nuo taba
ko farmų, iš Hamiltono. Didžiu
mą, be abejonės sudarė toron- 
tiečiai. Jų tarpe buvo ir plačiai 
žinomas sporto žinių pranešė-

JT Bibliotekai Vadovaus 
Docentas L. Vladimirovas

VILNIUS. — Jau išvyko į 
New Yorką Vilniaus universi
teto mokslinės bibliotekos di
rektorius docentas Levas Vla
dimirovas. Jis praėjo konkur
są, kuriame dalyvavo Europos, 
Azijos ir Amerikos šalių atsto
vai, Hamarskjoldo vardo bib
liotekos prie Jungtinių Tautų 
Organizacijos direktoriaus pa
reigoms.

Vladimirovo kandidatūrą pa
teikė TSRS Kultūros ministe
rija. Konkursinė komisija kan
didatams kėlė didelius reikala
vimus. Norint užimti JT bib
liotekos direktoriaus postą, rei
kėjo turėti didelį vadovavimo 
stambiai mokslinei bibliotekai 
stažą, aktyviai dirbti mokslinio 
tyrimo darbą, mokėti eilę už
sienio kalbų. Konkurse už vi
sus geriausia pasižymėjo vil
nietis docentas Levas Vladimi
rovas.

Iš socialistinių šalių jis bus 
pirmas JT bibliotekos direkto
rius. Bibliotekai vadovaus 3-4 
metus.

Hamarskjoldo vardo biblio
teka yra stambi knygų saugyk
la, aptarnaujanti JT darbuoto
jus, delegacijas, mokslininkus, 
besidominčius tarptautiniais 
klausimais, šioje bibliotekoje 
dirba 120 darbuotojų, mokan
čių 30 pasaulio kalbų.

LB SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Sąrišy su Liaudies Balso dar
bininkų atostogomis, laikraštis 
neišeis liepos 10 ir 17 dienų 
laidomis.

jas ant televizijos Anis Stukas 
su savo tėvais ir šeima.

Visi pasilinksmino, pasikal
bėjo, pasivaišino ir gausiai pa
rėmė Liaudies Balsą, kad jis 
tęstų savo darbą, kurį pradėjo 
dar 1932 metais. Malonu buvo 
matyti daugelį tų, kurie nuo 
pirmųjų dienų su Liaudies Bal-
su. Skaudu buvo jausti, kad 
daugelio karštų Liaudies Balso 
patriotų nebėra gyvųjų tarpe. 
Jie niekad nepraleisdavo LB 
parengimų.

Liaudies Balso žvaigždės, 
Berškytė ir Sodonytė, su savo 
menedžeriais ir talkininkais, 
daugiausia paramos sukėlė ry
šium su pikniku. Jos smarkiai 
susivaržė ir sukėlė ant kojų vi
sus savo simpatikus. ^Šiemet 
pikniko žvaigžde buvo daugu
ma balsų išrinkta Ailina Berš- 
kyt8, betzffitoli 
ana Sodonytė. Jos abi stojo I 
šį konkursą pirmu kartu ir la
bai gerai pasirodė.

Moterys, vienos prie Gąrbės 
stalo, kitos prie pečiaus ir ba
ro, platindamos tikietėlius, 
kaip ir kitais metais, taipgi su
teikė labai didelę pagalbą ir pa
ramą laikraščiui. 1

Windsorieciai ir hamiltonie- 
čiai, negalėdami surengti vasa
rinių parengimų atskirai, sukė
lė gražias sumas ir įteikė Liau
dies Balsui. (Apie aukas ir pa
sidarbavimą yra atskiri prane
šimai.) - i

Vienu žodžiu, pietinės Onta
rijos Liaudiess Balso patriotai 
suteikė tvirtą paramą laikraš
čiui ryšium su metiniu pikniku.

Partizanai Ištaškė 
Nacionalistu Kuopą

SAIGON. —Nors amerikie
čiai vis daugiau ir daugiau pa
ramos teikia Pietinio Vietna
mo militaristams, bet jie dau
gumoj atsitikimų neatsilaiko 
prieš partizanus.

Pastaruoju laiku partizanai 
užklupo jų kuopą apie! 50 mylių 
nuo Saigono ir sunaikino. Kuo
pa turėjo 100 vyrų. Iš jų “din
go” 60. Trys amerikiečiai taip 
pat pakliuvo partizanams,

Juo toliau, tuo aiškiau mato
si, kad militaristai negali tikė
tis laimėti karo prieš partiza
nus, kuriuos remia didžiuma 
gyventojų, Jie gali tiktai pra
tęsti žudynes.
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Kodėl Pavyko LB Piknikas
Kanadps lietuvių Literatū

ros Draugijos Toronto, kuopos 
vadovybėje ruoštas Liaudies 
Balso metinis piknikas suteikė 
laikraščiui labai reikalingą va
sarinę paramą.

Liaudies Balso rėmėjai kon- 
teste rinkdami pikniko žvaigž
dę Suaaukojo $534.45. Kontes- 
to pravedime puikiai pasidar
bavo Julius Valūnas surinkda
mas $121.40 aukų; Sof. Pajuo- 
dienė — londonietė, ir M. Pau- 
žienė su savo dukteria Rožyte 
kolektyviai darbavosi ir surin
ko $169.70 aukų; M. Berškienė 
— $49.05; Ch. Morkūnas — 
$23.30; V. Dudonienė, Simcoe, 
Ont, — $7.00. Rėmėjų kontes- 
tas nesirubežiavo vien Pietinės 
Ontarijos lietuviais. Draugui J. 
Valūnui atsikreipus į amerikie
čius ir jie puikiai patalkininka
vę, gausiai parėmė kontesto 
pravedimą. Draugė P. Mali
nauskienė Čikagoje surinko ir 
prisiuntė $44.00 aukų ameriko
niškais, o V. Kirvela, Detroite 
surinko ir prisiuntė $20.00. 
K.L.L.D. Toronto kuopa paau
kojo $100.00.

Rėmėjų konteste dalyvavo 
278 rėmėjai aukodami įvairias 
sumas. Tarpe aukotojų yra 
draugų aukojusių gana stam
bias sumas, kaip tai torontie- 
tis Alf. Maigis abi kontestan- 
tes remdamas paaukojo $25.00. 
Keletas rėmėjų yra aukoję po 
$10.00. keliolika po penkinę ir 
didelė dauguma po $1.00 ar 
$2.00. Visų rėmėjų negalėsime 
išvardinti dėl įvairių priežas
čių, kaip tai: 'vienų sunkiai iš
skaitomos pavardės, kiti nelin
kę, kad spaudoje būtų minėta, 
o prie to reikia ir taupyti laik
raštyje vietą. Mes tikimės, kad 
visi rėmėjai nesmerksite mūsų 
už tai.

Kai kurie geri LB draugai 
negalėdami piknike dalyvauti 
parėmė jį aukomis. Pavyzdžiui 
A. R. (Antanavičiui, dėl ligos 
Šeimoje negalėję dalyvauti pik
nike pridavė $5.00 aukų.

Pikniko paturtinimui daug 
prisidėjo LB pikniko Garbės 
stalo rėmėjai ir rėmėjos. Mote
rys gražiai parėmė aukomis. 
Jau pirmiau buvo minėta, kad 
per draugę A, Vilkelienę buvo 
gauta $3jl.OO aukų, o laike pik
niko ji pridavė dar nuo šešių 
rėmėjų $13.00 aukų. Aukojo: 
A. Rušėnienė $3.00; M. Purie- 
nė, Draugė A., E. Račienė, B. 
Janauskienė ir M. Vaitkienė po 
$2.00. Garbės stalą produktais 
parėmė sekančiai: Dudonienė 
(Delhi aplinkės) ausiukių, ban
dukių ir kukys.; Karpavičienė 
—- keiką, gėlių; Ylienė — kei
ką, gėlių; M. Daugėlienė — kei
ką; V. Kaminskienė — sūrį; D. 
Gaučienė— sausainių; Phl. 
čibirka — sūrį; B. Jurczak — 
gelių; Masiokienė — pyragą, 
keiką; Dabravolskienė — pyra
gą.

Pikniko žeriklelius paruošė 
M. Paužienė, taipgi aukojo gė- 
Hų; F. Kilikevičienė taipgi pa
aukojo gėlių. 1

Daiktinėmis dovanomis pik
niką parėmė visa eilė gerų LB 
draugų ir draugių. P. Morkevi- 
čiai, farmeriai, iš Glencoe, at
vežė ir paaukojo piknikui 10 
tuzinų šviežių kiaušinių ir di
delį lietuvišką saldinį sūri. J. 
Vertelka, iš Simcoe, — gražią 
stalinę lempą. F. B. Kelly iš 
Courtland, savų bičių keturias 
stiklines po du svaru medaus. 
B. Janauskienė — 7 pūkelius 
lietuviškų cigaretų. N. Berškie
nė — keturius puikius rankdar
bius dėl automobilių išvidinio 
papuošimo. A. Walker — kos
metinių reikmenų, A. E. Byrai 
ir P. S; Pajuodžiai, londonie- 
čiai, atvežė ir paaukojo po bu
telį tikros lietuviškos, N. Kisie
lienė, londonietė, — iš Lietuvos 
atsiųstą rankdarbį. A. A. Pet
roniai, hamiltoniečiai, foto ka
merą. J. Mingilai — keturias 
skirtingas dovanas kosmetinių 
reikmenų. M. Torontietė — pi
niginę, kamerą ir kitas dvi do
vanėles. E. Bulzgienė, iŠ Brad
ford, atvežė ir paaukojo lietu
višką sūrį.

Pikniko sėkmingumas daug 
priklausė ir nuo eilės draugų ir 
draugių ryžtingo pasidarbavi
mo pikniko paruošime ir jo pra
vedime. Visų nebus įmanoma

išvardinti, bet negalima nepa
minėti drauges ir draugus, ku
rie savo darbštumu ir ryžtin-
gurnu pralenkė daugelį kitų. 
Kaip tai: E. Račienė ir E. Ju
riene pasitiko visus atvykstan
čius į pikniką ir papuošdamos 
juos pikniko ženkliukais surin
ko $66.47 aukų. Garbės stalo 
priruošime ir patiekime puikiai 
pasidarbavo A. Vilkelienė, A. 
Ylienė, B. Janauskienė. O jo iš
leidimui tikietus platino A. 
Walker ir kitos. Prie publikos 
aptarnavimo maistu bei minkš
tais gėrimais visą dieną be per
traukos darbavosi F. Kilikevi
čienė, A. Galinaitis ir A. Dau
kantas. J. Žiūlys, T. Rimdžius 
puikiai pravedė surpraize lai
mėjimų išleidimą. G. Račys su 
P. Pajuodžiou darbavosi prie 
bingo. Eilė automobilių savi
ninkų gražiai pasirūpino, kad 
jų mašinos važiuotų į pikniką 
kuo su daugiau žmonių.

Tas viskas ir šių metų LB 
metinį pikniką padarė visapu
siškai pasekmingu. Visiems už 
pasidarbavimą ir visokeriopą 
paramą, mes, pikniko ruošėjai 
tariame širdingiausią padėką. 
Mūsų visų bendros pastangos 
suteikia Liaudies Balsui eko
nomines galimybes tęsti toliau 
kultūrinį lietuvių išeivijai pa
tarnavimą.

Pikniko Komitetas

VALSO KILMĖ
Tu kiekviena subatvakarj 

skubi į kurį nors klubą ar kul
tūros namus, nekantriai lauki 
pačios linksmosios dalies — šo
kių. Ir nesuskaitomą kartų tu 
šokai valsą, polką, tango... 
Šokių muzika, judesiai, žings
niai tau jau nuo vaikystės pa
žįstami, su tokiais tave supa
žindino pirmieji mokytojai — 
tėvai, tokius tu mokysi ir savo 
atžalas.

O ar nors kartą teko susi
mąstyti, iš kur tie šokiai atke
liavo pas mus, kur yra jų tėvy
nė. Tiems, kuriuos domina šis 
klausimas, ir skiriame mūsų 
pokalbius.

Dėl valso kilmės yra kelios 
nuomonės. Viena, kad jis yra 
kilęs iš liaudies šokio lendlerio, 
kuris buvo šokamas Austrijoj, 
o taip pat Čekoslovakijoj ir 
Pietų Vokietijoj. Kita, kurios 
laikosi prancūzų istorikai,' tiki
na, kad tik Prancūzija yra val
so gimtinė. Pavyzdžiui, žino
mas istorikas ir meno tyrinė
tojas Dera, remdamasis 12-tojo 
amžiaus rankraščiais, įrodinė
ja, kad jau to amžiaus pradžio
je valsas buvo šokamas Pran
cūzijos provincijoje, o 1178 me
tais pirmą kartą sušoktas Pa
ryžiuje ir pavadintas “voltą”. 
Voltai akompanuodavo ne mu
zikinis instrumentas, bet dai
navimas, vadinamas “Pallade”.

Kitas šokių istorikas Gaston 
Bložė rašo: “Valsas, kurį 1790 
metais mes paėmėm iš vokie
čių, yra vienas iš gracingiausių 
prancūzų šokių, ir jis šokamas 
Prancūzijoje jau keturi šimtai 
metų. Tai fnūsų senovinis šo
kis, kuris ir vėl tapo mylimas”.

Didžiausias susižavėjimas 
valsu Paryžiuje prasidėjo nuo 
1830 metų ir tęsėsi iki polkos 
pasirodymo, t. y. iki 1844-1945 
metų. To meto pasilinksmini
muose galima buvo pamatyti 
šokant iš eilės du kadrilius ir 
paįvairinimui — porinį šokį — 
valsą. Tai buvo gan skurdus 
repertuaras.

Ir taip iki šių dienų dar ga
lutinai neišspręstas klausimas 
dėl valso kilmės. Tyrinėtojų 
nuomonė dažniausiai priklauso 
nuo to, kuriais istoriniais šal
tiniais jie naudojasi — prancū
zų ar vokiečių.

Tačiau, kas bebūtų valso 
pirmtakas, lendleris ar voltą, 
aišku viena, kad jis gimė ne 
dvare ir rūmuose, o daug pla
tesniuose ir demokratiškes- 
niuose sluoksniuose. Ir kaip tik 
todėl diduomenė ne iš karto 
atvėrė jam savo duris. Ilgai jis 
buvo laikomas ateiviu iš kito 
pasaulio, aristokratų niekina
mai vadinamu “vulgariniu ir 
žemu”, o, pavyzdžiui, Rusijoje 
prie PoVilo I, arba Vokietijoje 
prie Vilhelmo II — net drau
džiamas šokti.

Tačiau valsas kasdien darėsi 
vis populiaresnis ir nesulaiko
mai keliavo per visas šalis, per 
visus visuomenės sluoksnius. 
Keitėsi ir jo pradinė forma, į- 
gaudama vis daugiau grakštu
mo ir lengvumo.

Rusijoje nuo 19-tojo amžiaus 
pradžios iki 90-ųjų metų buvo 
šokamas valsas o deux pas 
(dviejų žingąnių). šis valsas 
buvo atkeliavęs ir į Lietuvą. 
Ramygaloje vienas senosios 
kartos šokėjas man papasako

jo, kad siuvėjas (o jie, keliau
dami iš vienos vietos į kitą, ne
sant nei laikraščio, nei radijo, 
buvo savotiški skleidėjai nau
jo) išmokė jį šokti valsą, bet 
ne tokį, kaip dabar šoką, o dvi- 
žingsnį — tai ir buvo valsas a 
deux pas.

Neaplenkė šis valsas ir Pary
žiaus. Kaip jis čia atsirado, la
bai įdomiai aprašo jau anks
čiau minėtas šokių istorikas 
Dera. Jis rašo, kad jo tėvas bu
vo šokių mokytojas. 1839 m., 
tarp kitų mokinių, pas jį šoko 
ir rusų atstovybės pasiuntinys, 
kuris vieną kartą pakvietė sa
vo mokytoją pašokti valsą a 
deux temps. Mokytojas pra
džioje sumišo, nes jis negalėjo 
suprasti, kaip galima valsą, ku
rio metras yra trijų dalių, de
rinti su dviejų dalių judesiu. 
Tačiau, mokiniui pradėjus šok
ti, tuoj viskas paaiškėjo: jis 
šoko šasė žingsniu ir pirmąją 
jo dalį atliko per dvi ketvirti
nes, o antrą — per vieną. “Mo
kinys su mokytoju pradėjo 
šokti šį valsą. Pasisekimas po
no Neikeno vakare buvo toks 
didelis, kad nuo tos dienos visa 
Prancūzijos aristokratija pra
dėjo šokti šį valsą, paaukoda
ma valsą o trois temps”.

Visoje eilėje dramos veikalų 
yra įvesti šokiai, jų tarpe ir 
valsas. Režisieriams labai svar
bu įsigilinti, koks laikotarpis 
yra vaizduojamas pjesėje ir 
kokioje šalyje vyksta veiks
mas, nes, pavyzdžiui, rusų au
torių pjesėse iki 1890 metų, 
kaip Gribojedovo “Vargas dėl 
proto”, Lermontovo “Maska
radas”, reikia atlikti valsą a 
deux pas (dviejų žingsnių), o 
kitų šalių autorių 19-ojo ir 20- 
ojo amž. pjesėse atliekamas 
valsas a trois temps (trijų 
žingsnių). Nuo 90-jų metų Ru
sijoje valso mada keitėsi ir jau 
Čechovo "Vyšnių sode” šoka
mas valsas a trois temps.

Garsūs 19-ojo amž. rašytojai 
— Viktoras Hugo, Alfredas 
de Vinji ir kiti savo kūriniuose 
šlovino valso grožį, o muzikos 
klasikai — Šubertas, Vėberis, 
Šopenas, Glinka, Čaikovskis į- 
amžino valso formą savo mu
zikoje.

Visu savo grožiu valsas atsi
skleidė 19-ojo amžiaus pabaigo
je. Ypatingai jį išgarsino Vie
na ir jos sūnus Johanas Štrau
sas, sukūręs apie 500 valsų ir 
pramintas savo tėvynainių — 
Valsų karaliumi. Štrausas tar
tum pradėjo naują valso epo
chą, ir nuo to laiko žodžiai Vie
na ir valsas yra vienas nuo ki
to neatskiriami.

M. Vaitulevičiūtė

Ieško Apsaugos 
Erdvės Keleiviams

Dr. Viktoras Gaižauskas (to- 
rontiečių Gaižauskų sūnus), 
Ottawos observatorijos solari- 
nės fizikos skyriaus galva, pa
sakojo, kad saulės išsiveržimai 
(flares) išmeta nepavojingus 
ir pavojingus spinduliavimus. 
Pavojingieji spinduliai, sakė 
jis, iškeptų erdvės keliautojus,

jeigu jie neturėtų reikiamos 
apsaugos nuo jų.

Jis sako, kad JAV National 
Aeronautical and Space Admi
nistracija ir Solar Data Center 
Boulderyje naudoja fotografi
jas, kartu su kita informacija, 
tikslu surasti būdus, kaip pa
daryti nepavojingais saulės iš
siveržimus eidvės keliauto
jams.

“Mes ne nežinome mechaniz
mo, kuris paleidžia jas”, pareiš
kė Dr. Gaižauskas. “Ką mes no
rime surasti, tai ar tuos išsi
veržimus pagamina sunykimas 
magnetinio lauko saulės dėmių 
srityse”.

Jie taip pat tyrinėją, kodėl 
jonosfera, nuo 60 iki 300 mylių 
virš žemės, tai pakyla, tai nu
sileidžia žemiau.

Nebęsusivaldo
Bucharešte buvo Antroji 

Tarptautinė Moterų Darbinin
kių Konferencija. Ji buvo su
šaukta Penkto Pasaulinio Prof
sąjungų Kongreso sumanymu. 
Buvo atstovaujamos daugelio 
šalių darbininkės.

Louis Sallant, Pasaulinės 
Profesąjungų Federacijos ge
neralinis sekretorius, pažymė
jo, kad darbininkių problemos 
yra tos pačios, kaip ir kitų uni- 
jistų. Delegatės su tuo pilnai 
sutiko.

Paskui konferencija diskusa- 
vo taikos, sugyvenimo, nusi
ginklavimo klausimus. Kai tik 
Kinijos delegatė gavo balsą, ji 
tuoj pradėjo pulti sugyvenimo 
ir nusiginklavimo politiką, 
smerkti Tarybų Sąjungą, ma
žinti darbo žmonių vaidmenį. 
Kai pradėjo svaidytis šmeiž
tais, tai visos eilės šalių dele
gatės, įskaitant ir Kubos, Indi
jos ir Vokietijos, pradėjo pik
tintis ir reikalauti susivaldyti, 
bet ji nieko nepaisė.

Ragina Neimti 
TSRS Paramos

HONG KONG. — Kinijos 
komunistų vadovai ragina Azi
jos ir Afrikos šalis neimti Ta
rybų Sąjungos paramos. Girdi, 
norint išvengti Rytų ar Vakarų 
dominacijos, tautos turinčios 
apsieiti su savo jėgomis.

Toks patarimas buvo išreikš
tas raporte iš Azijos Ekonomi
nio Seminaro, kuris įvyko Šiau
rinėj Korėjoj.

Iš to matosi, kad kiniečiai 
savo puolime ant Tarybų Są
jungos komunistų pereina j 
polimą ant Tarybų Sąjungos, 
kaip valstybės, horėdami ją izo
liuoti nuo kitų. 1 | ,

MASKVA. — Pravda įspėjo 
Kinijos lyderius, kad jie neitų 
taip toli su atakomis ant Ta
rybų Sąjungos. Jeigu jie nueis 
per toli, tai lai jie nesitiki, kad 
Tarybų Sąjunga galės užtikrin
ti talką Kinijai atsitikime ata
kos ant Kinijos.

Tarybų Sąjunga norinti 
draugystės su Kinija ir visuo
met to sieksianti, bet kiniečiai 
ardą tą draugystę.
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Iš Kanados Gyvenimo
Credit upė, kuri teka į Onta- 

rijos ežerą pro Port Credit 
miestelį, apie 10 mylių nuo To
ronto, pastaruoju Saiku pradė
jo turėti “potvinius”. Kas pusę 
valandos tai pakyla nuo 12 iki 
18 colių, tai nupuola. Tas suda
ro tikrą mįslę mokslininkams, 
Pirmiau taip nebūdavo.

Pirmiausia buvo manoma, 
kad tas turi ką bendra su že
mės drebėjimu Japonijoje, bet 
paskui buvo ši teorija atmesta. 
D. N. McMullen, Ontarijos 
energijos ir resursų valdybos 
hydrometerologas, mano, kad 
gal seisminės osciliacijos, kurių 
kilmė nežinoma, iššaukia šiuos 
pakilimus ir nupuolimiis upė
je.

Ši fenomeną studijubjama 
toliau.

Liberalų ir naujų demokratų 
tarpe eina bruzdėjimas už apsi- 
vienijimą, nors viešai abi par
tijos sako, kad nieko panašaus 
nėra. Tai vyksta prieš vadovy
bės norą.

Nacionalis lyderis T. C. 
Douglas sako, kad tokia vieny
bė galės įvykti tiktai per jo la
voną. (Over my dead body.) 
Manitobos lyderis W. R. Paul- 
ley pareiškė, kad jis išeis iš

partijos, jeigu nauji demokra
tai susivienys su liberalais. To
kie pareiškimai aiškiai parodo, 
kad eina bruzdėjimas už vieny
bę.

Liberalai nori eliminuoti 
naujus demokratus, sugeriant 
juos į savo partiją. Nekurie 
nauji demokratai sako, kad 
nauji demokratai niekad nepa
ims valdžios, tad geriau susilie
ti su liberalais. (Naujus demo
kratus sudaro socialdemokra
tai.)

Dr. Hans Seyle, kalbėdamas 
Inter-American Congress of 
Cardiology posėdyje, pareiškė, 
kad žmonės, prašokę 30-35 me
tus amžiaus, turi du kartu į die
ną išprakaituoti pagalba kokių 
nors užsiėmimų ar sporto.

Pagyvenę žmonės pradedą 
“rūdyti", jeigu jie nedaro jo
kių mankštų išprakaitavimui, 
sako jis.

Jis pats daro mankštą važi
nėdamas dviračiu ir plaukioda
mas.

D. R. Elliott, Pulp and Paper 
Research Institute of Canada 
mokslininkas, pasakojo institu
to suvažiavime Calgary mies
te, kad ateityje popiermalkės

bus siunčiamos į gamyklas 
vamzdžiais.

Tokiais vamzdžiais būsią ga
lima pristatyti į gamyklą už 
100 mylių 200,000 kordų po
piermalkių per metus.

Žinoma, kol kas dar tik pro
jektuojama, bandoma.

Kanadietis

Vanduo
Trys ketvirtadaliai mūsų 

planetos paviršiaus po vande
niu. Nežiūrint 'to, daug kur 
stoka vandens. Prie jūrų iy 
vandenynų gyveną žmonės la
biausiai skundžiasi. Mat jūrų 
vanduo sūrus ir jis netinka nei 
žmonėms, nei augalams, nega
lima jo gerti, negalima naudo
ti irigacijai, nepašalinus drus
kos. Bet ir Kanadoje vis daž
niau kalbama apie stoką van
dens, nors čia ežerų ir ežerėlių 
nesuskaitoma daugybė.

Šiemet žmonės, gyveną di
džiųjų ežerų pakrantėse, skun
džiasi, kad vanduo labai žemai 
nupuolė. Visi įrengimai, kaip 
dokai, prieplaukos ir t.t,, pali
ko. toli nuo vandens. Sakoma, 
kad Čikaga sunaudoja labai 
daug vandens ir tokiu būdu nu- 

i puolė vanduo didžiuosiuos eže- 
i ruoš.

Londonas ir jo apylinkės 
skundžiasi stoka vandens. Pla
nuojama pravesti vamzdžius ir

Pradėta rimtai susirūpinti 
valymu vandens. Pavyzdžiui, 
.Toronto miestas įrengė įmo
nes, kurios srutas surenka ir 
valo, kad nepatektų- tiek daug 
srutų į vandenį. Verčiamos ir 
pramonės įsirengti vandens va- 
lytuves. Su laiku gal bus su
laikytas toks didelis vandens 
teršimas.

Kiek industrija sunaudoja 
vandens, parodo vienas pavyz
dys. Imperial naftos valytuve 
Samioj 1946 metais sunaudo
jo 55,000,000 galionų į dieną 
perdirbimui 41,000 statinių 
naftos. Dabar ji sunaudojanti 
tik po 35,000,000 galionų į die
ną, nors perdirbanti 77,000 
statinių naftos.

Siūlo Įvesti Pilnį 
Sveikatos Apdraudę

OTTAWA. — Valstybinė 
(Royal) komisija ištyrimui 
sveikatos apsaugos klausimo 
patiekė platų raportą, kuriame 
rekomenduoja įvesti Kanadoje 
visuotiną sveikatos apsaugą, 
gali kas mokėti ar ne, įskaitant 
ir vaistus.

Ir, kaip atrodo, visos parti
jos tam pritaria. Konservatų 
lyderis Diefenbakeris, atsiliep
damas į tą raportą, pareiškė, 
kad jis pilnai su tuo sutinka.

Komisijos rekomendacijos

siūlo mažadug tokią sveikatos 
apsaugos sistemą, kokią įvedė 
Saskačevanoje nauji demokra
tai.

Nieko tuo klausimu dar ne
pasakė Pearsono vyriausybė. 
Matomai ji nori gerai išstudi
juoti rekomendacijas ir ap
svarstyti, nuo ko pradėti.i

Senatorius Kennedis 
Pilnai Pasveiksiąs

NORTHAMPTON, Mass. — 
Privatiškam senatoriaus Ed» 
wardo M. Kennedžio orlaiviui 
nukritus, buvo sunkiai sužeis
tas pats senatorius ir kiti as
menys. Lakūnas ir senatoriaus 
padėjėjas buvo užmušti.

Senatoriaus Kennedžio nu
garkaulis suskilo, bet nervai 
nepažeisti, tad manoma, kad 
jis pilnai pasveiks. Nebūsią rei
kalinga nei į gipsą dėti.

Senatorius Kannedis yra tei
singumo ministro Roberto ir 

' velionies prezidento J. Kenne
džio brolis.

Nelaimė įvyko jiems vyks
tant į valstijos demokratų kon
venciją. Konvencija vienbalsiai 
nominavo Edwardą į senatą 
ateinančiuos rinkimuos.1

SEULAS, — Pietų Korėjos 
militaristų valdžia prako iŠ 
JAV daugiau pagalbos.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 
gerialBial pm-tyrUBių R.ytta6n Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd,
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI
. . . . ■ I ■

“Liaudies Baiso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIE^A”
Tris kartus j savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS" 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS" 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai 'žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurialų po 25 c. egzempliorius.
Priimame Užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų. Bet šiuo tarpu tik pusme
tines.

Pusmetinių prenumeratų kainos: “Tiesos” —- $3.00; 
“Sporto” — $2.00; “Lietuvos Pionierius” — $1.50; "Literatūra 
ir Menas" — $L00; “Švyturys”— $2.50; “Mokslas ir Gyveni
mas” — $1.50; “Tarybinė Moteris" — $1.00; “Mūsų Sodai” —- 
$2.00.

Prenumeratos priimamos tik 1964 metų antram pusmečiui 
Ir turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužės mėnesį šiais 
metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1964 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresus

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont Canada.

imti vandenį iŠ Huron ežero.
Toronte dažnai, ypač vasa

rą, pasidaro maža vandens, ka- 
dangl vctnclentiekis nespėja pri
statyti visiems pakankamai. 
Dažnai vasaros metu būna už-! 
drausta naudoti vandenį laisty
mui žolės ar gėlių. Tiesa, ne 
visame mieste.

Daug kur f armėnams pri
trūksta vandens, jeigu vasara 
sausa. Jų šuliniai visai išsen
ka per sausras.

Bet ši problema dar ne pas
kutinė. Yra kita, dar rimtesnė. |

Žmonių skaičiui augant, aiš
ku, auga ir industrija. Indust
rijai ne tik reikia daug van
dens, bet ir vietos, kur padė
ti tą vandenį panaudojus jį. 
Tada jis būna jau netikęs, pa
vojingas žmonių vartojimui. 
Jau dabar daugelis upių pieti
nėj Ontarijoj yra industrijos 
užterštos. Industrijos užteršia 
vandenį net jūrose. Pora metų 
atgal Vancouverio gyventojai 
neturėjo kur maudytis, nes pa
plūdimiai buvo uždaryti, ka
dangi vanduo buvo užterštas.

Žmonės, kurie gyvena prie 
St. Lawrence ir Ottawos upių, 
kai kuriose vietose turi turė
ti langus uždarę, kadangi nuo 
upių ateinanti smarvė nepake
liama.

Nekurie paplūdimiai prie To
ronto taip pat dažnai būna taip 
užteršti, kad net maudytis pa
vojinga.

Erie ežeras virstąs septišku 
tanku. Vienoje vietoje 2,000 
ketvirtainių mylių plote van
duo nebeturįs deguonies. Žuvys

MmmamwuwMnAAAWwwvwwwwww

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje ? i

UKRAINSKA KNYHA
Priima užsakymus del tarybinių aukštos kokybes 

prekių, šios “Podarok” dovanos gali būti užsakytos už- 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaitės po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei-
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich $1,757.90 Laivelio motoras $132.13
Motorciklas 198.20 Refridžeratorius 138.75
Motorskuteris 211.42 Skalbiamoji mašina 89.71
Vyr. Dviratis 39.64 Siuvamoji mašina 38.31
Moter. Dviratis 40.95 Dulkių siurblys 37.00
Berniukų Dviratis 30.53 Televizorius . 194.23
Mergaičių Dviratis 31.18 Patefonas 117.01
Vaikų Dviratis 12.56 Bayan akordianas 128.11

nebegalinčios gyventi toje sri
tyse. Juo daugiau industrijų 
atsiranda, tuo labiau užteršia
mas vanduo Ir Erie ežere,

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos 
daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, 

, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume
rija.

I A- ūr
Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 

I patarnavimą.

| Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas 
I sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
S sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų,

| Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun- 
| tinlų.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

B
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
■ i . ■ . '

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $4.00; pusei melų $2.00 
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358
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VISIEM^ REIKIA NUSILEISTU
.. j

Vėliavos klausimas daug dalykų Išryškino apie Kanados 
žmones. Reikia pasakyti, kad tie reiškiniai nežada nieko gera. 
Jie rodo, kad prieš akis stovi dideli sunkumai.

Francūzai, kaip žinia, pradėjo reikšti nepasitenkinimą. 
Jiems nusibodo anglų dominacija. Jie nori būti lygiais. Bet nei 
kiek nemažiau užsispyrę anglai nenusileisti. Jie nori išlaikyti 
viską, kas britiška. Jie (žinoma, ne visi) nenori net vėliavos 
klausimu daryti nuolaidas.

I į . •. •
Mes jau skaitėm spaudoje, kas atsitiko Belgijoje, kurią su

daro dviejų tautybių žmonės. Nesutikimai dažnai priveda prie 
koyų gatvėse. Kipras yra dar geresnis pavyzdys.

Kanada apgyventa ne dviejų tautybių žmonių. Čia gyve
na ne tik anglai ir francūzai, bet ir vokiečiai, ukrainiečiai, italai, 
lenkai ir daugelis kitų. Ir kas būtų, jeigu visi pinnon vieton sta
tytų savo nacionalinius interesus?
. ; Visiems, kokios tautinės kilmės jie nebūtų, reikia pirmoj 
vietoj turėti Kanadą, Kanados interesus, Kanados ateitį. Tik 
vieningas darbas, vieningas siekimas Kanados gerovės iškels 
Kanadą kaip šalį ir padarys ją dar geresnę’ dėl visų jo gyven
tojų.

Savųjų tarpe kiekviena grupė gali turėti skirtingus inte
resus, bet jie negali būti prieš bendrus Kanados interesus. 
Bendri Kanados interesai turi būti virs visko. To gali nepaisyti 
tik tie, kurie nemano Kanadoje ilgai gyventi. Tas liečia ne tik 
britus ir frapcūzus, bet ir visus kitus. Visiems reikia jaustis 
kanadiečiais pirmoj vietoj, o tik paskui apie ką kitą, jeigu yra 
reikalas.

Reikia pripažinti, kad ir pas lietuvius, ypač po antrojo ka
ro atvykusius, pirmoj vietoj statomi siauri grupiniai interesai, 
mažai domės kreipiama. į bendrus Kanados interesus. Kas gi 
rūpinsis Kanados interesais, jeigu visi taip žiūrės?

i premjero pastangoms įvesti ka- 
nadišką vėliavą nėra girtinas. 
Gėda Kanadai, kad dar neturi 
savo vėliavos. Ji turi būti pri
imta. Ir nedaug laiko truktų, 
jeigu visi žiūrėtų į Kanadą, o 

, ne į savo politinius krūmelius.
Kas liečia visus kitus klausi

mus, jie nepabėgs. Bus vėliava 
ar ne, jie stovės prieš akis vi
są laiką. Yra daug laiko jiems 
spręsti. Čia ne laiko stoka, o 
ryžto, vieningumo. Niekad šios 
problemos nebus išspręstos, jei
gu Kanados lyderiai nesutars, 
jeigu vienas temps vienon pu
sėn, o kitas kiton-.

Jauno Darbininko 
Iškelti Klausimai

Aną dieną jaunas Montrea- 
lo darbininkas Gilles Desma
rais davė tokius klausimus, ku
rie nuaidėjo per visą Kanadą. 
Net didlapiai buvo priversti 
pakartoti juos savo skiltyse, į- 

; dėti jo paveikslą.
j Štai jo klausimai:

“Kaip tai yra, kad hoki žai-

Stipriausieji Lietuvos, Latvijos ir Estijos dviratininkai
dalyvavo tradicinėse lenktynėse Pabaltijo keliais. Trasoje Vil
nius - Talinas - Ryga lenktyniavo septyniasdešimt du sporto 
meistrai ir pirmaatskyrininkai.

Nuotraukoje: dviratininkai lenktynių trasoje.

Vėliava ir Debatai
N. AUKŠTUOLIS

Parlamentas Ottawoje jau

ME ŽUVO NE UŽ VĖLIAVĄ

Konservatas parlamento narys O. W. Weichel, protestuo
damas prieš tai, kam premjeras L. B. Pearsonas siūlo naują 
vėliavą ir atmeta Red Ensign, šaukė, kad 110,000 kanadiečių 
per praėjusius pasaulinius karus paguldė savo galvą už Red 
Ensign. Girdi, ką jie pasakytų, jeigu jie galėtų prisikelti? Jie, 
sako jis, pasakytų, kad nereikia naujos vėliavos.

Pirmiausia, ne visi tie, kurie žuvo, buvo tokie probritiški, 
kaip atstovas Weichel. Francūzai ir kiti ir tuomet buvo prieš 
britų dominaciją. Kita, jie žuvo už tai, kad jautė, jog reikėjo 
ginti ką nors. Pavyzdžiui, praėjusiame kare, sąjungininkai ka
riavo ir žuvo už tai, kad reikėjo gintis nuo hitlerizmo. Taip pat 
ir hitlerininkai krito ne savo kreivą kryžių gindami.

Vėliava yra simbolis. Ji, iškelta ant laivo, pasako, kurios 
šalies tas laivas yra. Vėliavas turi provincijos, kariniai daliniai. 
Vis tai simboliai. Savaime jie nieko nereiškia. Jie neturi politi
nės platformos, neturi programos.

Red Ensign, Union Jack ir kiti simboliai yra britų impe
rijos simboliai, jie primena Britanijos viešpatavimą Kanadoje. 
Tik dėl to jie netinka Kanadai. Ypač jei Kanada persistato esan- 

, ti nepriklausoma valstybė. Ar bus trys klevo lapai ar vienas, 
ar kas kita, nesvarbu. Svarbu, kad Kanados vėliava būtų ka- 
nadiška, o ne kurios kitos šalies.

MITAS IR YRA

Babtistų konvencijoj kilo baisus skandalas, kuomet buvo 
iškelta viršun, kad nekurtuose vadovėliuose dėl sekmadieninių 
mokyklų šventraščio aprašymas pasaulio sutvėrimo vadinamas 
mitu, nepripažįstamas nekaltts Kristaus prasidėjimas, atmeta
ma, kad Dovidas nužudęs Galijotą ir t. t.

Karštagalviai šaukė, kad tai bedievybė.
Kai kalm, matyti, norėjosi kiek reališkiau pažiūrėti į rei

kalą. Juk tik žalos vaikams galima padaryti maitinant juos 
tokiomis nesąmonėmis, kurias bruka karštagalviai davatkos.

perleido per šerengą premjero 
Pearsono siūlomą vėliavą. Jau 
išryškėjo, kas už ką ir kas 
prieš ir prieš ką.

Parlamento pirmininkas iš
gelbėjo premjerą Pearsoną pa
tvarkydamas, kad parlamentas 
turės balsuoti atskirai kiekvie
ną vėliavą. Tai yra, 3 klevo 
lapų ir Union Jack. Premjero 
siūlomoj rezoliucijoj kalbama 
apie abidvi vėliavas. Francūzai 
iš Kvebeko, kaip kreditistai, 
taip ir kiti, teigė, kad tai reikš
tų dviejų vėliavų priėmimą. 
Kaip dabar stovi, pirmiausia 
bus balsuojama už trijų klevo 
lapų vėliavą. Už ją tur būt 
balsuos ir konservatai iš Kve
beko. Jos priėmimas užtikrin
tas. Kvebeko liberalai, be abe
jonės balsuos prieš Union Jack, 
bet tur būt visi kiti balsuos už. 
Tokiu būdu bus patenkinti, 
nors dalinai, ir rojalistai. Bet 
priėmimas įvyks daug vėliau. 
Debatai vėliavos klausimu per
traukti, kadangi yra svarbes
nių klausimų.

Konservatai, ypač jų lyderis 
Diefenbakeris, atakavo naują 
vėliavą ir reikalavo, kad Ka
nados vėliava būtų Red En
sign. Jis daėjo iki to, kad tri
jų klevo lapų vėliavą visaip ib- 
niekino. Ant galo pasakė, kad 
ji būtų visai nematoma žiemos 
metu, nežiūrint to fakto, kad 
klevo lapai raudoni, o vėliavos 
kraštai mėlyni. Įdomiausia tas, 
kad jis reikalavo pravesti re
ferendumą vėliavai išrinkti. 
Girdi, jeigu parlamentas pri
ims-trijų klevo lapų vėliavą, tai

Kanada bus suskaldyta. Bet 
jam buvo nurodyta, kad refe
rendumas tikriausiai sukiršin
tų žmones. Juk kampanijos me
tu būtų visokių debatų ir gin
čų. Ir kam gi parlamentas, jei
gu jis negali net vėliavos pa-
rinkti ?

Naujieji demokratai puolė ne 
vėliavą, o premjero metodus. 
Prie to, jie sakė, kad yra svar
besnių klausimų, kurie turi bū
ti pirma išspręsti. Vėliavą, sa
kė jų lyderis Douglas, galima 
būtų paimti vėliau. Prie to, jie 
sakė, kad reikia palikti tik vie
ną klevo lapą. Kanada esanti 
viena, tad kam trys klevo la
pai. Jie duosią savo pasiūlymą 
palikti tik vieną lapą, kai bus 
prieita prie galutino vėliavos 
priėmimo punkto. Tad galima 
tikėtis dar daug ginčų ir deba
tų vėliavos klausimu.

Verta pastebėti, kad Doug
las, kalbėdamas ryšium su vė
liavos priėmimu, palietė kitą 
klausimą, kuris gal pats opiau
sias. Jis sakė, kad vėliava ne
turės reikšmės, jeigu ji plevė
suos amerikiečiams priklau- 
sančioj Kanadoj. Prieš akis 
stovi klausimas, kaip išgelbėti 
Kanadą nuo amerikiečių eko
nominio užkariavimo. Girdi, 
gal už kiek metų bus reikalin
ga tokia vėliava, kurioje ame
rikiečių erelis laikytų savo na
guose kanadišką bebrą. Kiek 
sykių finansų ministras bandęs 
įvesti šiokias tokias priemones 
suvaržymui JAV kapitalo, tiek 
kartų jo pastangos buvusios 
nuslopintos.

Bet šis kojos pakišimas

dejas gauna keturis ar penkis 
kartus daugiau už mokytoją?

“Kodėl jauni žmonės turi 
augti atominio karo šešėlyje?

“Kaip tai, kad po 12 metų 
mokinimosi mes nesame tikri, 
kad turėsime darbą ateityje ?

“Kodėl Kanadoje yra 500,- 
000 bedarbių, kuomet du treč
daliai pasaulio žmonių badau
ja?

“Kodėl jaunuolis turi praei
ti inteligentiškume kvotimus, 
kad gavus išmatų kolektoriaus 
darbą, bet nereikia diplomos 
apsivesti?

“Ar geriau dirbti už $30.00 į 
savaitę, ar gauti $20.00 į savai
tę nedarbo apdraudos?”

Šie jo klausimai aiškiai per
statė padėtį Kanadoje. Autori
tetai, atsakomingi už šią situ
aciją, turi atsakyti į jo klau
simus. Tai ne vieno jaunuolio 
klausimas.

Smegenys be Kūno
Aną dieną laikraščiuose til

po pranešimas iš New Yorko, 
kuriame buvo pasakojama apie 
smegenų tyrinėjimus vienoje 
Clevelando ligoninėje.

Tyrinėtojai išėmę beždžionės 
smegenis, padėję ant stalo ir 
stebėję. Smegenys buvusios gy
vos ir matomai nenustojusios 
sąmonės. '

Tokiu tyrimus mokslininkai 
atlikę 35 sykius per praėjusius 
pusantrų metų.

Vieną sykį smegenys buvu
sios išlaikytos gyvos 18 valan
dų. Sako, būtų jos gyvenusios 
ilgiau, bet išlaukinės kliūtys 
privertusios pertraukti ekspe
rimentą.

Smegenų aktyvumas ar gy
vybė buvo tiriama elektrinių 
prietaisų. Aparatas rodęs be
veik tokius pat rezultatus, kaip 
kad gaunama tiriant gyvą bež
džionę. ; |

Atskirtos i smegenys buvo 
maitinamos krauju, bet šiaip' 
neturėjo jokio ryšio su kūnu.
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Džiugu, kad mūsų piknikas 
pavyko gerai. Buvo daug žmo
nių ir visi atrodė linksmi, pa
tenkinti. Laikraštis tinkamai 
paremtas.

Stebint pikniko dalyvius la
bai aiškiai matėsi jų geras 
ūpas, draugiškumas. Atrodo 
visi pasidžiaugė suėję senus sa
vo pažįstamus bei draugus ir 
gražiai pasivaišino. O dėl savo 
laikraščio, rodos, nieko negailė
jo. Visur dominavo nuoširdu
mas.

Toks jau yta gražus pažan
gių lietuvių būdas ir dėl to vi
siems malonu susitikti. 1

★
Mūsų šalies politikieriai taip 

įsismagino į diskusijas vėliavos 
klausimu, kad nei vienas neno
ri atsilikti nepareiškęs savo 
nuomonės.

Ir kiekvienas vis stengiasi 
savo balsą ir nuomonę iškelti 
aukščiau už kitų.

Žinoma, tame žaidime nieko 
blogo. Galima jį pakęsti.

Ne taip gerai tas, kad jie įsi
leidę į žaidimą ir besibovydami 
užmiršta darbą.

Vr
Premjeras Pearsonas de

monstruoja savo sugebėjimus 
ir poJitinj gudrumą. Vis tik jis 
gudrus, patinka kam, ar ne.

Jis iškėlė senatvės pensijos 
klausimą, vėliavos klausimą ir 
nei vienu klausimu nesiryžta 
siekti nutarimo.

Pradeda ir vėl nukelia ki
tam kartui. Taip sakant, pačiu
pinėja ir vėl paleidžia.

Jis, nelyginant tas žuvinin
kas, įleido meškerę į vandenį ir 
traukia ją laiveliui plaukiant. 
Laukia ir žiūri, ar žuvis kimba.

* 1
Galima sakyti, kad žuvis 

kimba. Tais klausimais nutari
mą lengvai ir greitai galėtų pa
daryti.

Bet Pearsonas ne kvailas. 
Tarimus padarius, Opozicija 
greitai gali jį išbalsuoti. Tada 
seka rinkimai: Ir Pearsonas pa
lieka be nieko. Nebeturi savo 
rinkiminei kampanijai pagrin
do, ant ko agitaciją vesti.

Pearsonas tuos klausimus 
laiko savo laimėjimo užtikrini
mui.

Todėl žaidimas ir tęsiasi.

O šalyje yra svarbių, neati
dėliotinų reikalų, kurie lieka 
užmiršti.

Jau nekalbant apie bedarbės 
klausimą, reikėtų, ir jau labai 
laikas, kad mūsų vyriausybė 
pradėti} planuoti, kaip šalies 
ekonomiją iš karinės politikos 
pagrindų pervesti ir pritaikyti 
naujiems laikams, taikiam 
sambūviui.

Nors mūsų industrįja daug 
priklauso nuo amerikiečių, bet 
Kanadai labai tiktų imtis ini
ciatyvos, rodyti pavyzdį.

A
Kaip beprasmiška šiais lai-

Svarbiausio Pabaltyje Panevėžio stiklo fabriko pagrindi
niuose korpusuose pradėti montuoti įrengimai. Dalį jų išleidžia 
šiomis dienomis stojęs rikiuotėn keramikos skyrius.

Panevėžiečiai įsipareigojo šių metų pabaigoje pagaminti I 
pirmuosius tūkstančius kvadratinių metrų lietuviškojo stiklo.

Nuotraukoje: Stiklo fabriko pagrindinio korpuso bendras 
vaizdas.

M Kiti Rašo
Koks tai laimėjimas

Reakcinė šalies spauda džiū
gauja sen. Barry Goldwaterio 
nominacinių balsavimų laimėji
mu Kalifornijoj.

Kaip didelis tas laimėjimas?
Visai menkas.
Viena, jo oponentas Nelso

nas Rockęfelleris nėra populia
rus kandidatas. Bet ir prieš jį 
Goldwateris laimėjo visai ma
žyte didžiuma.

Demokratai labiau patenkin
ti, kad jis laimėjo, nes jam pa
tekti prezidento kėdėn yra la
bai menki šansai. Prezidentui 
Johnsonui laimėti prieš jį bus 
lengva. Sakoma, pats Johnso- 
nas jo laimėjimu patenkintas. 
Nebūtų nuostabu, jei kai ku
rie demokratai Kalifornijoj bū
tų balsavę už Goldwaterj.

Pažymėtina taipgi, kad kiti 
respublikonų kandidatai kiek 
pažangesni laimėjo. Milijonie
rius kandidatas į Senatą L. 
Kaiser pralaimėjo. Laimėjo bu
vęs kino aktorius G. Murphy.

Labai abejotina, kad respub
likonai drįs savo partijos kon
vencijoj nominuoti Goldwater}, 
kuris nori svaidyti branduoli
nes bombas Vietname, taipgi 
skelbti karą Kubai ir nutrauk
ti ryšius su TSRS.

Visa tai būtų pavojinga šiai 
šaliai.

Laimėjimas Kalifornijoj tiek 
negeistinas, kad padrąsino 
kraštutiniai reakcinį elementą

kais, pavyzdžiui, Kanadai lai
kyti savo armiją Vokietijoje ir 
kasmet vien jos išlaikymui iš
leisti 150 milionų dolerių ir ga
minti jiems vis naujus, moder
niškus ginklus.

Vietoj to, reikėtų planuoti ir 
eiti prie kitos gamybos, kuri 
suteiktų žmonėms darbą, keltų 
šalies gerovę ir tarnautų taikai.

S. Janauskas

smarkiau veikti, pakėlė jo vil
tis.

— Vilnis

Plepėtojams smūgis

Per putsrečio mėnesio JAV 
senate negrų laisvės priešai 
vaidino biaurią tragi-komediją, 
plepėdami niekus, filibusterin- 
dami, delsdami rimtą pilietinių 
laisvių ir konstitucinių teisių 
biliaus aptarimą ir nubalsavi- 
mą.

Pagaliau, praėjusį trečiadie
nį, nešvankiam spektakliui bu
vo padarytas galas: 71 senato
rius pasisakė už debatų baigi
mą; prieš balsavo tik 29. Kaip 
žinoma, yra 100 senatorių, — 
tuo būdu už filibusterinimo su
laikymą pasisakė daugiau kaip 
du trečdaliai!

Dabar senatoriai debatuos į- 
neštus prie biliaus 1‘pataisy- 
mus”, o paskui balsuos už viso 
biliaus priėmimą. Einant sena- 
tine tvarka, debatuose galės 
kiekvienas senatorius kalbėti, 
jei norės, ne daugiau valandos.

Jei savo “pataisymais” sena
torial šio biliaus “nenutaisys” 
visiškai, tai jis tuoj bus priim
tas. O kai prezidentas Johnso- 
nas pasirašys, tai ir bus įstaty
mas, suteikiąs negrui piliečio 
teises visose valstijose.

— R. Mizara

Ateis ir jų eilė

Vienas hitlerinis budelis Va
karų Vokietijoje nuteistas ka
lėjimu iki gyvos gaivos — 22 
kartus. Paskelbęs nuosprendį 
ir dar kartą metęs akį ant kal
tinamojo žmogžudžio Hermann 
Blache, teisėjas Wilhem Auf- 
derheide pridėjo dar šešeris 
metus.

Šią žinią paskelbė amerikinė 
žinių agentūra United Press 
International.

Veikiausiai ją skaitė ir tūli

lietuviai “tremtiniai”, kurie na
cių okupacijos metu padėjo hit
lerininkams žudyt žydus ir ta
rybinius karo nęlaisvius.

Gal jie viliasi, kad atsidūrę 
“laisvame pasaulyje” išsisuks 
nuo atsakomybės? .

Ne, nei laikas nei distancija 
nenuplaus jų kraujuotų rankų 
ir sąžinės!

Virš minėtas budelis Blache 
išžudė 4,000 žydų ir tarybinių 
karo nelaisvių Tarnow kon
centracijos stovykloje, okupuo
toje Lenkijoje.

Teisme jo prasikaltimus įro
dė liudininkai iš JAV, Izraelio 
ir kitų užsienio šalių.

Bylos pabaigoje teisėjas Auf- 
derheide sakė: “Kas šioje by
loje iškelta, įtikino mane vi
siems laikams, kad hitlerinin
kų piktadarystes negalima pa
miršti!”

— L. Jonikas

Vot, tau!

Čikagoje Marijos Aukštes
niąją mokyklą šiemet baigia ir 
45 lietuvaitės. Išleistuvėms jos 
norėjo patiekti vieną lietuvišką 
dainą. Net buvo jau pradėju
sios repetuoti. Bet mokyklos 
vienuolių seselių vadovybė pa
sakė —nevalia. Uždraudė gie
doti ir lietuvišką religinę gies
mę “Marija, Marija”.

Nieko nepadėjęs “politiškas 
ėjimas”, nepadėjusi ir tėvų in
tervencija. Jiems buvę paaiš
kinta, kad mokykla esanti reli
giškai mokslinėj bet ne tauti
nė institucija.

Vot, tau, ir devintinės! O 
buržuaziniai nacionalistai su 
klerikalais tą mokyklą laiko 
lietuviška, lietuvių vienuolių 
vadovaujama.

— S. J. Jokubka

Spauda Tarybų Sąjungoje

Mums rašo iš Vilniaus:
1912 metais gegužės 5 d. Pe

terburge išėjo masinio bolše
vikų laikraščio “Pravda” pir
masis numeris. Dabar kiekvie
nais metais tą dieną tarybiniai 
žmonės pažymi savo spaudos 
gimtadienį. Nenukrypstamai 
žengdama socialistinės kultū
ros ir pažangos keliu Tarybų 
Sąjunga laikraščių ir žurnalų 
leidybos srityje dabar užima 
pirmą pietą pasaulyje. Štai ke
letas Skaičių, kurie aiškiai ro
do, kokiu mastu T. Sąjungoje 
leidžiama periodika.

Metinis periodinių leidinių ti
ražas — 17 milijardų, vienkar
tinis — 78 milijonai egzemp
liorių. Tai sudaro vieną trečda
lį viso pasaulio laikraščių tira
žo.

Vienkartinis “Pravdos” tira
žas — 6,700,000 egzempliorių.- 
Tai du kartus daugiau negu ca
rinėje Rusijoje būdavo iš karto 
išleidžiama visų laikraščių.

Tarybų Lietuvos laikraščio 
“Tiesa” tiražas 222,000 eg
zempliorių.

Kas antras Tarybų Sąjungos 
gyventojas prenumeruoja laik
raštį arba žurnalą.

Praėjusiais metais T. Sąjun
goje leidyklos išleido daugiau 
kaip 80 tūkstančių pavadinimų

ŠYPSENOS

Nebus džiaugsmo

“Gali pasirinkti vieną iš 
dviejų”, pasakė teisėjas kalti
namajam : “Aš duodu tau de
šimtį dienų ar dvidešimt dole
rių”.

“Aš imu dvidešimt dolerių”, 
atsakė kaltinamasis. “Aš laiko 
turiu užtektinai, bet pinigų — 
nei dolerio”. i

Jis pats nori suvalgyti

Senis buvo patrauktas teis
man už vogimą farmerio vištų.

“Kur jūsų advokatas?” už
klausė teisėjas.

“Aš neturiu advokato”.
“Bet tu turi turėti jį. Aš pa

skirsiu vieną tavęs gynimui”.
"Nereikia, nereikia”, spyrėsi 

senis.
“Kodėl gi nereikia? Juk tau 

nieko nekainuos. Kodėl gi jūs 
nenorite advokato?”

“AŠ pats noriu suvalgyti tas 
vištas”.

Dar negirdėjo

“Ar prisipažįsti kaltu?” pa
klausė teisėjas, kai buvo per
skaitytas kaltinime^.

“Kad dar negirdėjau, ką liu
dininkai sako”. 4

knygų. Bendras jų tiražas — 
262 milijonai.

T. Lietuvoje 1963 m. buvo iš
leista 1,967 pavadinimų knygų. 
Jų tiražas — 12,229,300 eg
zempliorių. 1

Periodiniai leidiniai Tarybų 
Sąjungoje leidžiami 45 nacio
nalinėmis kalbomis.

— Laisvė

Tikėsi! ar ne?
Dešimt metų atgal Jungtinių 

Valstijų farmeriai turėjo 24 
milijonus melžiamų karvių, ’ o 
dabar turi 19 milijonų.

Tarybų Sąjunga dešimt me
tų atgal turėjo 25 milijonus 
melžiamų karvių, o dabar turi 
36 milijonus.

Jungtinės Valstijos dešimt 
metų atgal turėjo 62 milijonus 
kiaulių, o šiandien turi 57 mi
lijonus.

Tarybų Sąjungą turėjo 27 
milijonus kiaulių dešimt metų 
atgal, o dabar turi 67 milijo
nus.

Dešimt metų atgal JAV tu
rėjo 32 milijonus avių, o dabar 
turi 31 milijoną.

Tarybų Sąjunga turėjo 99 
milijonus avių, o dabar turi 
137 milijonus.

Tarybų Sąjunga kiek atsili
kus gyvuliais mėsai.

Dešimt metų atgal tarybiniai 
žmonės per metus pirko pus
ketvirto bilijono svarų mėsos, 
o pernai jau 10 bilijonų svarų.

Dešimt metų atgal sunaudo
jo 4 bilijonus svarų pieniškų 
produktų per metus, o dabar 
20 bilijonų svarų.

It t. t.
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Montrealo Žinios
Įdonuis raportas

Pora savaičių atgal teko da
lyvauti tarptautiniame moterų 
susirinkime, kuriame delegatė, 
grįžusi iš Kanados Moterų Kon 
greso konferencijos, kuri atsi
buvo Toronte, išdavė labai įdo
mų raportą apie šios konferen
cijos svarstytus reikalus.

Virš minėtos organizacijos 
darbuotu apima plačią dirvą: 
k. t. kovą prieš aukštas pra
gyvenimo kainas, už gavimą 
senatvės pensijų, moterims su
laukusioms 60 metų amžiaus, 
už lygias moterų su vyrais tei
sei ir už lygų atlyginimą dar
be, už įsteigimą daugiau vaikų 
darželių dėl dirbančių moterų 
vaikų, už panaikinimą neraš
tingumo, u!ž išlaikymą pasauly
je taikos, už visišką nusigink
lavimą, už Kinijos įsileidimą į 
Suvienytas Tautas, už platesnę 
prekybą su socialistinėmis ša
limis, už teikimą ekonominės 
paramos dėl atsilikusių valsty
bių ir visa eilė kitokių darbų.

Kadangi minimoj konferen
cijoj dalyvavo kelios torontie-

Pardavimui
■ l Parduodam dvi karves. Jau
nas. Geras ant pieno. Viena su 
teliuku. Mes linkę, kad kas 
pirktų dėl laikymo, tai piigau 
parduotum®, nes nenorime par
duoti dėl mėsos.

Kreiptis: 8422 Blvd. Gouin, 
East Montreal. Tel. 665-4117. 

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS j ' !

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą 

i
Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

■ Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

> JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir
I labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

■ International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

, '■ Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą
i moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P, Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-667® 

VERDUN, QUE.

tės lietuvės moterys, tai tikiu 
jos nušvies Liaudies Balse pla
čiau apie šią konferenciją ir at
eities moterų veiklą.

Mirė
Birželio 13 d. staiga mirė 

Vincas Piečaitis, sulaukęs 69 
metų amžiaus. Paliko žmoną, 
du sūnus ir dukrą su šeimo
mis. Atvyko į šią šalį po antro 
pasaulinio karo.

Likusiems artimiesiems gili 
užuojauta, o velioniui amžina 
ramybė.

Sergantieji

Jau labai seniai ir sunkiai 
serga Adomas Limanavičius, 
gydosi namieje.

Verutė Likienė, kuri neseniai 
pergyveno didelę'širdgėlą, ne
tekus brangiausio asmens — 
vyro, šiuo laiku randasi Royal 
Viktorijos ligoninėje dėl išty
rimo sveikatos;

J tą pačią ligoninę šias die
nas išvyko Jonas Matusevičius, 
kuriam gal prisieis turėti ope- 

Jis Dabai Mušasi į Krūtinę...
Prelatas M. Krupavičius, bu-. “Lietuvos TSR Aukščiausiosios 

vęs krikščionių demokratų par- Tarybos Prezidiumo, Liaudies 
tijos ir kitų klerikalinių orga- Komisarų ir Komunistų Parti-
nizacijų lyderis, žinomas kaip 
suktas politikas, veidmainys, 
nesjvaržąs per akis meluoti, 
kada tai jam ir jo atstovauja
miems klerikalams naudinga.

1940 m. spalio 7 d. jis parašė

raciją;
Mečislovas Spaičys. turėjo 

auto nelaimę, bet gal nepavo
jingą, nes neilgai teko būti Ii-
goninėje;

- Marytė Gudienė jau kelinta 
savaitė serga. Su gydytojo pa
galba gydosi namieje.

K. Keršienė labai smarkiai 
nusidegino ranką.

Su gydytojų pagalba namuo
se gydosi sekančios draugės: 
J. Tamasonienė, S. Cičinskienė 
ir' O. Strelienė; taip gi ir Ed, 
Strėlis jau seniai lanko gydy
toją dėl gavimo adatų į koją.

Linkiu visiems sergantiems 
kuogreičiausiai pasveikti'

Išvykusius
Petrė Bendžaitienė išvyko į 

Torontą kelioms savaitėms pa
viešėti pas dukterį su šeima.

Elzė Urbanavičienė išvyko į 
Pasaulinę parodą į New Yorką.

Puikus Banketas
J. ir H. Kurylai (Kukleriūtė) 

suruošė savo dukrai Helen še
šiolikmetes sukaktuves Bucha
rest salėje. Puota buvo nepa
prastai puiki ir didelė. Viskas 
vyko formaliai.

K.

jos CK Nariams Memorandu
mą Katalikų su Komunistais 
bendradarbiavimo reikalu”.

Tame dokumente M. Krupa
vičius rašė:

“Negi sutalpinsi trumpame 
memorandume visą bažnyčios 
socialę ir darbininkišką progra
mą. Padaviau tik nuotrupas iš 
jos, bet ir iš to pakankamai 
aišku, kad:

1) Bažnyčia yra priešinga 
kapitalizmui ir jo padariniams,

2) Bažnyčia su kapitalizmu 
kovoja,

3) Ji stoja proletariato pu
sėje,

4) Ji imasi priemonių jų būk
lei pagerinti ir pašalinti netei
sybes, skurdo bei vargo šalti
niams.

Aišku tad, kad katalikai su 
komunistais turi plačią bendro 
darbo dirvą...”

Tarybų Lietuvos vadovau
jančioms įstaigoms, kurioms 
buvo adresuotas šis memoran
dumas, buvo aišku, kad M. 
Krupavičius veidmainiauja,

Pirmas Respublikoje,
siūlydamas komunistams bend
radarbiauti su klerikalinių or
ganizacijų vadovybe, todėl nei 
su memorandumo autoriumi, 
nei su jo bendrais nebuvo kal
bėta tuo reikalu.

M. Krupavičiaus elgesys pir
momis hitlerinės okupacijos 
dienomis patvirtino, kad jo me
morandumas buvo eilinis poli
tinis manevras. Suvalkų Kal
varijoje jis tučtuojau suorga
nizavo buržuazinių nacionalis
tų ir hitlerinės žvalgybos į- 
steigtą Lietuvių aktyvistų fron 
to ginkluotą gaują, pasivadi
nusią “Tautinio darbo apsau
gos” vardu. Ši gauja, vadovau-

jama paties M. Krupavičiaus, 
negailestingai žudė ne tik ko
munistus, komjaunuolius, tary
binius aktyvistus, bet ir šiaip 
kapitalistinės santvarkos prie
šininkus. Tuo metu M. Krupa
vičius atviriau negu bet kada 
parodė, kad yra uolus kapita
listinės santvarkos, išnaudoto
jų interesų gynėjas.

Hitlerinės okupacijos metais 
buržuazinių nacionalistų sro
vės lenktyniavo, įsiteikdamos 
okupantams. Tačiau jas visas 
savo uolumu pralenkė volde- 
marininkai, “Geležinio vilko“ 
organizacijos nariai, pasivadi
nę tada Lietuvių nacionalistų 
partijos vardu. Tie “vilkai" tu
rėjo tokį didelį hitlerininkų pa
sitikėjimą, kad jiems gestapas 
buvo pavedęs tvarkyti kitų na
cionalistinių srovių organizaci
jas. “Vilkai“, gestapo pavesti, 
išvaikė vadinamąją nacionalis
tų laikinąją vyriausybę. Lietu
vių nacionalistų partijos gene
ralinio sekretoriaus Zenono 
Blyno dienoraštyje rašoma, 
kad M. Krupavičius prašėsi pri
imamas į pačią uoliausią oku
pantų talkininkų organizaciją 
— LNP.

Spausdiname Z. Blyno dieno
raščio ištraukas, kuriose mi
nimas M. Krupavičius.

41.VIII.30
Kpt. Šimus (ar Šukys), iš

vykdamas į Suvalkiją, klausė, 
ar galima kalbėti su kun. Kru
pavičiumi, nes tas lyg perda
vęs ar jau net perorganizavęs 
savo TDA ar LAFį LNP. Įdo
mu. . . Gal Krupavičius para
šys naują “bendradarbiavi
mo” siūlymą? O gal dabar ki
tas žmogus tai padarys?

41.IX.18
Kpt. Jasiunskas sakė, kad 

Krupavičius jau prašosi sto
ti į partiją. Kelis sykius pra
šęs anketos. Pasakiau, kad 
duotų ir.kad ją perduotų man. 
Nenoriu, kad pakliūtų į blogas 
rankas.
M. Krupavičius dabar muša- 

. si į krūtinę, kad jis hitlerinin
kų nerėmęs, jiems netalkinęs, 
prieš juos kovojęs ir net... už 
tai nukentėjęs. Ko verti šie 
paistymai, rodo jau vien čia 
pateiktos kelios citatos (jų yra 
ir daugiau) iš Z. Blyno dieno
raščio, ■

B. Baranauskas

VILNIUS. — Pirmasis Lie-
tuvoje eksperimentinių gyvulių 
veislynas įsteigtas Verkiuose. 
Čia, Zoologijos ir Botanikos

mokslinio tyrimo institutų ban
dymų bazėje, viename senų rū
mų pastate įrengtas vivariu
mas su vandentiekiu ir termo- 
fikacija. i

Organizuoti naują bazę savo 
kolegoms lietuviams padėjo di
džiausio šalyje TSRS Medici
nos mokslų akademijos viva
riumo beidradarbiai. Iš Rapo- 
lovo — taip vadinasi ties Le
ningradu vieta, kur yra veisly
nas, — atvežta gyvulių. Jie 
skirti laboratoriniams tyri
mams institutuose, aukštosiose 
mokyklose. Gydytojai ir zoolo
gai, biologai ir botanikai, kitų 
šakų mokslininkai čia galės da
ryti bandymus. Antai, vivariu
me yra specialios veislės grau
žikų, kuriuos bandymams nau
dos onkologai. Vėžys — mūsų 
laikų rykštė. Ši liga gali būti 
įveikta, atlikus įvairius moks
linius bandymus su gyvuliais.

Ir dar viena įdomi naujovė. 
Vienas bazės korpusas bus 
skirtas... šampinjonams. Jau 
dabar respublikoje bandoma 
auginti šiuos puikaus skonio 
grybus. Ir, galimas dalykas, 
netolimoje ateityje šiuos ska
nėstus matysime Vilniaus par
duotuvėse.

Čia statomas didžiulis akva
riumas tieks egzotines žuvis 
mėgėjams. Iš čia žuvys ir 
planktonai bus tiekiami zoo- 
parduotuvei, kurią numatoma 

I įsteigti Lietuvos sostinėje.

Prie Geležinkelio Stoties

KAUNAS. —Dar viena sta
tybos aikštelė atsirado mieste. 
Kiekvienas praeivis gali paste
bėti prie geležinkelio stoties 
šiomis dienomis atvažiuojan
čias savivartes su betonu.

Plačiai ,apie naująją statybą 
papasakojo devintos statybos 
valdybos vyr. inžinierius R. 
Simaitis:

— Tai bus modernus 800 vie
tų plačiaekraninis kino teatras. 
Fasadas iš stiklo suteiks jam 
puikų vaizdą.

KAUNAS. — Pabaltijo gele
žinkelio Kauno pabėgių mirky
mo gamyklos kolektyvas pir
ma laiko įvykdė visų rūšių pro
dukcijos gamybos keturių mė
nesių planą. .Dabar jis baigia 
vykdyti garbingą susisiekimo 
kelių ministėrijos užsakymą — 
tiekti didelį kiekį pabėgių nau
joms sostinės metro linijoms. 
Tokia garbė pirmaujančiam 
kolektyvui suteikta pirmą kar-
tą: gamyklos produkcija buvo 
aukštai įvertinta visos Tarybų 
Sąjungos mastu.

MINIME LIŪDNĄ SUKAKTĮ

Su didele širdgėla minime vienų metų liūdną sukaktį nuo 
mirties mūsų brangiausio asmens Petro Kazlausko, ku
ris išsiskyrė iš mūsų tarpo 1963 m. birželio 26 d.

Lai būna jam lengva šios šalies žemelė!
Pasiliekame liūdinti:

Žmona — Regina
Sūnus — Petras
Duktė — Helan ir Jonas Skardžiai 
ir anūkėliai

Montreal, Que. i
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ST. KALINAUSKAS

Paskutinė Radiograma
Dokumentinė Apybraiža

(Tąsa)
Sugretinus visus duomenis, 

neliko nė menkiausių abejonių, 
kad Navickienė puikiai žino 
apie tolesnį savo sūnaus Jiki- 
mą. Dabar jos jokiu būdu ne
galima buvo paleisti iš akių. 
Leitenantui taip pat nedavė ra
mybės ir kitas reikalas. Kur 
buvo ir ką veikė Žygas laiko
tarpiu nuo 1941 m. rudens iki 
patekdamas į žvalgybos mo
kyklą. Iš to, kad hitlėrininkai 
labai jį vertino, galima buvo 
spręsti, jog kaip tik šiuo laiko
tarpiu Žygas nuveikė kažką 
ypatingo, padarė fašistams 
kažkokią labai vertingą paslau
gą. Tai buvo baltos dėmės 
“Jauniaus” — Žygo charakte
ristikoj ir reikėjo kuo greičiau 
jas užpildytį. Leitenantas ne
abejojo, jog tai pavyks gana 
greit.

nuo 
ku

ziai

Senutės Motinos Prakeikimas

Kazys negrįžo. Vakare, eida
mas namo, Vladas mątė jį kar
tu su kitais vyrais betriūsiantį 
kolūkio centre, prie fermų. Vi
sa šeima seniai pavalgė vaka
rienę. Vladas, išsiskleidę^ ant 
stalo lapkričio mėnesio apy
skaitas, dar kurį laiką vartė 
popierius, kažką skaičiavo. 
Paskui ir jis nuėjo gulti. ^Žibu- 

i rys užgeso. Motina kažko ne- 
J ramiai vartėsi lovoje,' kelis 
į kartus atsiduso. Vladas jautė 

ji nemiega, bet prašnekinti 
nenorėjo. Gulėjo tyliai, pasken
dęs savo mintyse. Senąją Kil- 
dienę jau ne pirmi metai ka
muoja nemiga. Nyksta senoji 
tiesiog ne mėnesiais, o savai
tėmis ir dienomis. Visus gydy
tojus apvažinėjo, bet sveikata 
neina geryn. Gydytojai sako:

— Uždelsta... Sveikata visai 
pairusi jau ganai seniai.. j Rei
kėjo jau prieš penkioliką metų 
gydytis. . .

Prieš penkiolika metų niekas 
veltui negydė. O litų nebuvo. 
Štai ir sunyko senoji. Vladas 
žinojo: ne apie save, ne apie 
savo negalią galvoja dabar mo
tina. Savimi ji niekada nesirū
pino. Ji mąsto apie sūnų, apie 
dukters ateitį, džiaugiasi, kad 
jie vis tvirčiau atsistoja ant 
kojų. Vladas prisimena: kai jis 
stojo į partiją, motina, labai 
pergyveno. “Negerai, ąūneli, vi
sai nuo dievo atsimesti. Yra jis 
ar nėra — niekas nežino, o die
vulio garbinimas niekam 
skriaudos nedaro...” — šnekė
jo motina. Kai Vladą ^olūkie- 
čiai išrinko savo kolūkio pir
mininku —- motina nieko ne
pratarė, bet iš'akių matėsi: pa
tenkinta ji, didžiuojasi, kad jos 
sūnui, o ne kam nors kitam į- 
davė į rankas tokį didelį ūkį. 
Kiekvieną džiaugsmą ir rūpestį 
motina savaip supranta, savaip 
pergyvena... Bet šituo ir nega
lim astebėtis. Juk nei laikraš-

Liaudies Baisas

— Aš surištas.,. Mane su-11 
rišo...

— Banditai... — pašoko iš : 
lovos Vladas

Buvo visiškai aišku. Bandi
tai privertė Kazį prašyti, kad 
namiškiai atidarytų duris. To
dėl Kazys taip keistai ir už
klausė apie brolį. Jis vylėsi, 
kad namiškiai supras, kad Vla
das dar kaip nors išsigelbės. 

! Tačiau banditai irgi suprato 
Kazio ketinimą. Matyt, jo klau
simas ne visiškai patenkino 
banditų lūkesčius, nes tuo pat 
metu “Šipulskis” ir Josaitis ė- 
mė vaikiną daužyti šautuvų 
buožėmis. Kazys suprato, kad 
apie išsigelbėjimą neverta nė 
galvoti, todėl dabar vienintelis 
jo troškimas buvo perspėti Vla
dą, perspėti kitus... Todėl jis 
ir šūktelėjo esąs surištas — 
kad namiškiai suprastų, j kieno 
nagus jis pateko.

Banditai daužė duris kumš
čiais, spardė kojomis.

— Atidarykit, atidarykit 1 
— visą laiką plyšojo kažkuris 
iš jų-

Galiausiai . viskas aprimo. 
Girdėjosi prislopinti balsai. 
Matyt, tarėsi. Kazys sudejavo 
dar smarkiau. Pagaliau bandi
tai nusprendė. Sužvangėjo lan
go stiklai, ir vidun įlindo šau
tuvo buožė. Cilinktelėjo antras 
langas. Pro kiaurymę įsiveržė 
vidun šalto speigo gūsis. Dar 
keli smūgiai, ir į trobą suvir
to suskaldyti į šipulius lango 
rėmai. Sukandęs dantis, vien
marškinis Vladas stovėjo, pri
sispaudęs prie sienos. Banditai 
vėl tarėsi. Paskui pro langą į- 
lindo automatas, rankos graibė 
už palangės, ieškodamos vie-

1 tos stipriau įsitverti. Dar po 
! kelių sekundžių įlindo pro lan-
■ gą kažkieno galva ir liemuo.
■ Vlado galvoje mintys bėgo ne

paprastu greičiu, viena kitą nu
stumdamos, kurdamos ir vėl 
atmesdamos įvairiausius pla
nus. Matyt, banditas išsitraukė 
iš kišenės žibintuvėlį ir ruošėsi 
juo pašviesti. Automato vamz
dis buvo atsuktas tiesiog į Vla
dą. šuptelės žibintuvėlis, se-

čio, bei knygos jai neteko anks- ' 
čiau rankose turėti. O Vladą 
kamuoja savi rūpesčiai. Jau 
antras ruduo kolūkiečiai visi 
išvien bendram lauke duoną j- 
sėjo. Atrodo, turėtų kaskart 
viskas geriau klotis, nebeturė
tų likti besidairančių atgal. O 
tokių dar yra... Antai sėjos 
metu vienas su basliu puolė 
traktorininką, jog šis suarė 
ežią, skyrusią jo ir kaimyno 
žemes. Anądien kitas iškinkė 
arklį bevažiuojančiam į mišką 
žabų parsivežti kolūkiečiui — 
atseit, tas kinkydamas neatsi
klausęs jo, arklio savininko. Ir 
taip kasdien... Kada visa tai 
baigsis? Kai nebeliks tų, kurie 
kursto žmones vieną prieš ki
tą, kurie skiepija netikrumą 
rytdiena. Štai, kad visi būtų 
tokie, kaip brolis Kazys. Pa
prastas, eilinis kolūkietis. Del
nai sukempėję, sudrižę, o gal
voje šviesios, aiškios mintys... 
Su tokiais dirbti lengva. Rei
kia padaryti, kad visi tokie bū
tų. Bet tam reikia laiko... 
daug laiko...

Vladas nepajuto užsnūdęs. 
Jis nežinojo, kiek miegojęs, ku
ri buvo valanda. Mėnulis ne- 
beplieskė pro langą — siaura 
jo spindulių gija buvo nusi
driekusi per sieną pačiame tro
bos kamputyje. Iš to galėjai 
spręsi, kad jau seniai po vidur
nakčio. Vladas nenuvokė, kas 
jį pažadino: instinktas, kieme 
pasigirdę nepažįstami žings
niai kažkur Mediniškių vien
kiemyje beskalijantys šunes... 
Pakėlęs galvą, jis išgirdo kaž
ką beldžiant į duris. Motina ne
miegojo. Vladas nakties prie
blandoj pamatė, kaip ji pasi
kėlė ant alkūnių lovoje, išgir
do sugirgždant senutėlę, apkiu- 
žusią jos lovelę.,

— Vladuk, tylėk, sušnibž-1 kund« aPakins> ir tuo Pat me

dėjo ji. — Gal Kazelis grįžo.
Aš paklausiu. Kas ten? — rik
telėjo ji.

Bet sūnus išgirdo.
— Tai aš... — atsiliepė už 

durų Kazys. — Mama, ar Vla
das namie?

Sūnaus balsas buvo persi
gandęs, kažkoks neįprastas. Jo 
klausimas pasirodė dar labiau 
neįprastas. Motinai per širdį 
nusmelkė negero nuojauta. 
Troboje pabudo visi: ant prie
krosnio sukrenkate tėvas, su
aimanavo duktė Stasė. Tuo lai
ku už lango pasigirdo duslūs 
smūgiai, kažkas suriko. Motina 
ėmė klykti, persižegnojusi išsi
rito iš lovos ant žemės. Vladas 
tylėjo ir jautė, kad gomurys 
visai išdžiūvo, smilkiniuose

. kažkas pašėlusiai tvinksi. Ran
ka mėšlungiškai pačiupo po pa
galviu gulėjusį pistoletą. Trakš 
telejo atitraukiamas ginklo už
raktas. Ir tuo momentu lauke 
pasigirdo silpnas gargaliuojan
tis Kazio balsas:

tu sutratės automatas. Dar se
kundė ir bus vėlu...

Vladas aiškiai girdėjo pridu
susį bandito šnopavimą, tam
soje neaiškiai juodavo į kaili
nių apikaklę įtraukta jo galva. 
Išsigelbėjimo nebebuvo. Dabar 
reikėjo galvoti tik apie tai, 
kaip brangiau atiduoti savo gy
vybę. Vladas pakėlė, pistoletą. 
Tamsoje taikyt buvo neįmano
ma. Daugiau iš nuovokos jis iš
tiesė neįgudusią ginklą laikyti 
ranką j banditą ir iššovė. Šūvis 
atsitiktinai buvo tikslus. Bandi
tas paleido iš rankų automatą, 
sugriežė dantimis, ir jo galva 
bejėgiškai nusviro. Atgal į lau
ką jis išsiruopštė jau ne savo 
jėgomis — kažkas, matyt, jį 
nutempė nuo palangės už kojų.

Drebėdamas nuo įtempimo, 
Vladas laukė, kada pasirodys 
antras banditas. Akimirksniui 
jis išgirdo, jog motina, suklu
pusi prie lovos, meldžiasi. Ta
čiau banditai nebelindo. Vienas 
iš jų, tur būt, stovėjęs prie ki-
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to lango Ir matė, iš kurios vie- nerūpestingai brūkštelėjo ran
tės plykstelėjo šūvis. Sukarkė kas per sniegą, norėdamas bent 
automatas, aižydamas lango i 
stiklus, ir Vladas pajuto, kad i 
susvyravo visa troba. Ištiesęs į 
rankas, jis norėjo atsiremti į 1 
sieną, bet, neradęs atramos, 
krito ant grindų. O šūviai pro 
langus pylėsi be paliovos. Kaž
kuris įsidrąsinęs pašvietė į vidų 
žibintuvėliu ir pamatė prie sie
nos sukniubusį Vladą. Kulkos 
ėmė varstyti visą bejėgį kūną.
Įlindę per langą, banditai sten
gėsi išlieti savo įniršį. Jie vis 
šaudė ir šaudė į dešimtimis kul
kų suvarstytą lavoną.

— Pasigailėkit!,. pasigailė
kit. .. Vardan dievo!., — šau
kė, vaitojo ir rovėsi žilus plau
kus senoji Kildienė.

Stasė, prisispaudusi prie sie
nos, stovėjo tyliai. Jos mergiš
ki pečiai drebėjo nuo išgąsčio I 
ir aimanos. "] 
— kartojo ji tyliai mylimojo 
vardą, — Ateik bent tu... Iš
gelbėk mus... Nejaugi tu ne
girdi?” .

Matyt, banditai prisiminė, 
kad jų rankose dar viena auka, 
ant kurios kaip tik ir galima iš
lieti apmaudą ir pagiežą. Su
muštas ir surištas Kazys netu
ri ginklo, jis nepasiųs kulkos, 
jį galima sudoroti be šūvio... 
Visa gauja išbildėjo laukan, ir 
jau sekančią akimirką pasigir-

■ do duslūs smūgiai, a. ir nelai- 
, mingojo dejonės.
i — Jasaiti, Jasaiti, už ką tu
■ mane kankini? Ar aš tau ką
■ bloga padariau? — pasigirdo 
i silpnas Kazio balsas.

Daugiau jis nebeištarė nė žo
džio. Jasaitis ėmė keliais lau
žyti krūtinę, o Daukša vis tvo
jo šautuvu. Kazys skausmo ne
bejuto. Jis suprato, kad sutru
pinti kojų ir rankų kaulai, kad 
nebeliko sveikos vietos visame 
kūne. Krūtinę slėgė lyg didžiu
lis akmuo, atsikvėpti kaskart 
darėsi vis sunkiau ir sunkiau. 
Iš burnos plūsterėjo kraujas. 
Tačiau sąmonė dar nebuvo iš
blėsusi, mintys tebeskriejo gai
voje. Jis neprašė banditų pasi
gailėti, nemaldavo. Suprato, 
kad slenka paskutinės gyveni
mo akimirkos. Sukaupęs jėgas, 
jis įkvėpė šalto, sauso oro ir 
spiovė kraujo gniutulą Jasai
čiui į veidą. Jo užmerktos akys 
nematė, kaip persikreipė žmog
žudžio snukis, kaip jo akyse į- 
sižiebė gyvuliška aistra. Nema
tė, ir kaip žmogžudys išsitrau-. 
kė iš kišenes celiulioidu apda
rytą suomišką peilį. Tik paju
to aštrų skausmą krūtinėje. 
Nutrūko vienintelis plaukelis, 
ant kurio dar kybojo gyvybė. 
Tik bandito įniršis neatslūgo. 
Žmogžudys vis smeigė ir smei
gė peilį lavonui į krūtinę į 
galvą, į akis...

— Užteks, užteks, — nusi- 
juokęs patempė už peties 
Daukša. — Ar nematai, kad jis 
jau seniai pas Abraomą išsi
kraustė? ,. Verčiau einam vi
dun. Ten dar mergšė liko. Ap
turėsi didesnį malonumą, negu 
tą balvoną badydamas...

Ištraukęs kruviną peilį, Ja
saitis abejingai nušluostė jį į 
milinės Skverną, kelis kartus

kiek apsivalyti nuo jų kraują, 
ir nužingsniavo paskui Daukšą 
į trobą. Tačiau Stasės jau ne
bebuvo. Vėjelis girgždino at
vertus lango rėmus, o per dar
žą buvo sniege nusitiesusi basų 
kojų brydė. Ji vedė tiesiai j 
kaimyno Paškevičiaus sodybą. 
Ten, kur gyveno Kostas... 
Banditai nusikeikė ir, nieko ne
besakę, išspūdino iš trobos. 
Juos lydėjo senutės motinos 
ašaros ir prakeikimas. Paėmę 
už pažastų pašautą savo sėbrą, . 
jie nudūlino jau spėtu įvažinė
ti keliuku. Užpakaly driekėsi 
kruvinų batų pėdsakai...

— Arti kur nors mes nega
lim apsistoti. Traukiam į Vii- 
dūnus, — kalbėjo tuo metu 
Daukša saviškiams. — ten toks 
Petras Palumeckas gyvena, i. „ imu logųcviv _ °*'

Kostai, Kostai! -^ūsų žmogus... I
O tuo metu Rozalimo link 

skriejo rogės. Įsisiautusi į dide
lius kailinius ir įsispyrusi į vy
riškus veltinius, Stasė vis ragi-1 
no jau ir taip suplukusį arklį. 
Buvo brangi kiekviena minutė. 
Ne, ji nebesitikėjo išgelbėtą nei 
Vlado, nei Kazio. Matė, kaip 
Vladą suvarstė žmogžudžiui 
kulkos, iššokusi pro langą ir 
bėgdama per lauką, ji girdėjo, 
kaip tyčiojosi banditai, kankin
dami Kazį. Dabar buvo svar
biausia tai, kad pavyktų atker
šyti už brolių kraują, kad 
žmogžudžiai netoli tenubėgtų.

Daukša bijojo ilgiau pasilik
ti vienoje vietoje. Prasėdėjęs 
per dieną pas Polumecką, va
kare jis išsivedė savo sėbrus 
vėl į mišką. Reikėjo kuo grei
čiau susitikti su Žygu, pasirū
pinti nors kiek maisto, aptarti 
kitus klausimus. Žygą rado 
slėptuvėje vieną, įsiraususį 
tarp šiaudų ir visokių skudurų 
ant gultų. Krosnelė, matyt, vi
sa savaitė išbuvo nekurta, že
minėje buvo šalta, tvanku ir 
drėgna. Tačiau vis tiktai buvo 
slėptuvė, kurioje galima pasi
slėpti ir nuo pūgos, ir nuo žmo
nių akių. Bet Daukšai čia nepa
tiko.

— Takas išmintas iki pat 
landos. Kiekvienas žioplys gali 
visai atsitiktinai šitą gūžtą už
tikti. .. — šnekėjo jis, panieki
nančiu žvilgsniu apmetęs žemi
nės sienas, sukaltas iš storų 
baslių.

— Man gerai ir čia, — spyrė
si Žygas. — Bet jeigu taip už- 

'■ sipuoli, galim keltis kur nors 
kitur. Visai vienas šitam urve 
sėdėti aš neturiu jokio noro.

Sutarė patraukti į Gustonių 
mišką, pas šio miško eigulį 
Bronių Motiejūną. Jo patiki
mumu negalima buvo abejoti. 

. Motiejūnas jau nuo pat 1945 
! metų visada uoliai talkininka

vo, palaikė “Čerčilio” grupės 
ryšius su kitomis grupėmis.,. 
Be to, apsilankius pas eigulį, 
galima buvo iš karto nušauti 
du kiškius — kuriam laikui pa
sislėpti nuo liaudies gynėjų (ir 
apsirūpinti maistu. Mat, eigu
lys įsitikino, kad paskutiniu 
metu kaimynai ėmė įtarinėti, 
todėl kelis kartus prašė Žygo;-

(Bus daugiau}
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TorontieĖiy Kronika
Serga

Irina Antanavičiūtė, draugų 
A. ir R. Antanavičių duktė, li
goninėje turėjo tonsilų operaci
ją

O Al. Gužauskas buvo smar
kiai susirgęs plaučių uždegimu.

l
Ar ligoniai dar tebesiranda 

ligoninėje, neteko patirti.

Išvyko Fioridon

draugė M. Linartienč, su sa
vo seserimi I išvyko į Floridą 
pas ją pasisvečiuoti.

Pardavė Motelį

Watfordo laikraštyje tilpo 
žinia, kad Brogai pardavė vieš
butį, kurį jie buvo pirkę prieš 
13 metų. Nupirko londonietis 
Albert Sobie.

Draugai Brogai turi gražią 
vasarvietę Grand Band, kur 
mano apsigyventi. Grand Band 
randasi prie Huron ežero.

Geriausios jiems kloties.

Graži šiaur partija

Praėjusią savaitę pranciško
nų parapijos salėj buvo didžiu
lė šiaur partija dėl būsimų jau
navedžių Flori Moortgat ir Me- 
rilyn Bielickas, kurie ruošiasi 
prie vestuvių.

Merilyn yra draugų Gaižaus
kų anūkė. i

Linksmiausių jiems vestuvių!

W^^^w**“*’**#*’
J EM. 8-6575

Į John's Flooring
, Taisome ir Atnaujiname ' 

Grindis
118’/2 Robinson St.

Toronto i

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Į
Telefonas EM. 64183

Advokatas • Notaras ' !

WILLIAM PALAMAS
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas - Res. RU. 1-2171

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

i (Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Pasikorė

Praėjusią savaitę Toronto 
laikraščiai pranešė, kad polici
jos stotyje pasikorė Vincas 
Čaplikas, 50 metų amžiaus, 
areštuotas gatvėj girtas.

Jis pirmiau buvęs trijų namų 
savininkas, turėjęs automobilį, 
bet gyvenęs viename kambarė
lyje.

Policija pastebėjus, kad jis 
gali tai padaryti, tad atėmusi 
diržą, bet jis vistiek pasikorė 
pasidaręs virvę iš apatinių 
marškinių.

Rep.

Padėka
Norime išreikšti širdingą pa

dėką moterims, kurios surengė 
tokią puikią priešvedybinę par
tiją dėl mūsų anūkės Marily 
Balieckaitės ir visoms daly
vėms, kurios ją apdovanojo to
kiomis gražiomis ir vertingo
mis dovanomis.

Ačiū visoms.
F. ir A. Gaižauskai 

Toronto.

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

Hamiltoniečiai A. Petronis, 
J. Aršauskas, ir J. Astylienė 
pridavė dėl LB vasarinės para
mos $110.00 surinktų aukų. 
Aukojo: Ch. Pampalas $20.00; 
J. Kubilius ir A. Petronis po 
$15.00; J. Aršauskas, P. Vai- 
vila, V. Ivanauskas, M. A. Do
veikai ir F. P. Morkūnai po 
$10.00; M. Petkus ir K. Fruns- 
kis po $5.00. Vėliau LB pikni
ke virš vardintas aukas papil
dė K. Frunskis paaukodamas 
$5.00 ir Ch. Pampalas per B. 
Janauskienę pridavė papildomą 
auką $5.00.

Windsorieciai anksčiau mi
nėtas aukas, $143.50, sukėlė se
kančiai: Aukojo: Senas Dipu
kas $20.00; A. Bemat, W. Sa
vickas, J. A. Užunariai, C. Sin
kevičienė ir Broliukas po $5.00; 
Morkūnas ir L. Svirplys po 
$3.00; G. Kodis, R. Purlis ir 
J. Rubb po $2.00; Ch. Valaitis, 
Ch. Marcinkus ir F. Sciuka po 
$1.00; kitos aukos sukeltos pa
rengime.

J. Vizbar, St. Francis, Altą., 
atnaujino prenumeratą į Lietu
vą ir užsisakė žurnalų.

J. Davidonis, St. Peters- 
burgh, Florida, prisiuntė nuo 
LLD 45 kuopos $100.00 ame
rikoniškais dėl LB paramos. •

A. Ališauskas, Lasalle, Que., 
atsinaujino prenumeratą sau, 
kitą į Lietuvą ir paaukojo $1.50

P. Malinauskiene, Chicago, 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų su nuo B. S. 50 c. aukų ir 
dėl LB vasarinės paramos per 
torontiečių nominuotą LB pik
niko žvaigždę nuo 35 rėmėjų 
$44.00 aukų.

A. Bernatonis, Windsor, 
Ont., užrašė naują prenumera
tą į Lietuvą ir paaukojo $1.00.

B. Černauskas, Rochester, 
N. Y., dalyvaudamas LB pikni
ke pridavė mokestį už ruošto 
parengimo skelbimus, atnoujin- 
tų prenumeratų ir nuo F. Ma
nelio $1.00 aukų.

J. Narusevičienė, Toronto, 
pridavė nuo M. Linartienės 
$5.00 aukų ir nuo P. Dagienės 
$2.00.

V. Koklienė, Courtland, Ont., 
dalyvaudama LB piknike at
naujino savo dukteriai ir sūnui 
LB prenumeratas ir paaukojo 
$2.00.

Pov. Pajuodis, London, Ont., 
pridavė mokestį už skelbtas 
užuojautas ir paaukojo $4.00.

A. Zarnauskas, Montreal, at
sinaujindamas prenumeratą, 
paaukojo $1.00.

F. B. Kelly (Koklys), Court
land, Ont., dalyvaudamas ir 
gausiai paremdamas LB pikni
ką, prie to dar paaukojo $10.00 
dėl LB vasarinės paramos.

V. Masienė, Weston, Ont., 
per A. Daukantą pridavė $2.00 
aukų.

J. Grigaliūnas, Toronto, pri-

| J. LUNSKY |
| AKIŲ SPECIALISTAS |

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto =
Tel.: W A. 1-3924 |

SiiimiiiimmimiiiiiimiimiiimiiiiiiF

I FRANK VASS, B.A. | 
E Advokatas • Notaras =
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 Ę 
= Res, — CL. 1-0651 =

Toronto | 

davė dėl LB vasarinės paramos 
$20.00 aukų.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

ROKIŠKIS. — Rokiškio že
mės ūkio mašinų gamyklos 
produkcija žinoma ne tik mūsų 
respublikoje. Siuntos su įmonės 
ženklu keliauja į kaimynines 

I •

Restoranas <

I
 IŠNUOMAVIMUI AR PARDAVIMUI

Išnuomojame ar parduodame restoraną UNIOU CAFE 
su 20 kambarių namu. Yra kiemas, garažas dviem automo
biliam. Namas atremontuotas.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
Ave. N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite: LI. 4-6917. 
Savininkas Ch. Pampalas.

■

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abesi Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus. ]
Savininkas C. SWANKAS

WWVWWWMMWWWWWRAMWWWMAMW

LIETUVIS PlUMBERlS
J. Lisauskas

{rengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191 - 
Toronto

jiiiiiiiiiiiiimiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiriiiiiiiiiliimmmiimmimith

= Akių Ir Akinių Specialistas

I G. S. MERRITT |
z i 5
E Optometristas — Optikas s
i Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau

Bifocals — $19.00 ir daugiau E
(Įskaitant akių egzaminavimą) E

Valandos: 9-12 ir 1-6. TreČ. po piet uždaryta
E Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
= Toronto, Ont |

■ ' ' I .

n b | | a a |Laikrodininkas
F. B o c h u 11 s

71 Beaty Ave. — Toronto — TeL LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

broliškas respublikas, į Ukrai
ną, Gruziją, Kazachstaną.

Šiomis dienomis rokiškiečiai 
įsisavino šakniapiovės “KPI-4” 
gamybą. 50 mašinų jau baigia
mos surinkti. Iki gyvulių žie
mojimo pradžios mašinų ga
mintojai į gyvulininkystės fer
mas išsiųs apie tūkstantį paša
rų smulkinimo mašinų.


